
福
建
瑞
宏
铝
业
有
限
公
司
再
生
铝
系
列
产
品
技
术
改
造
项
目
（
公
示
稿
）

福
建
省
闽
创
环
保
科
技
有
限
公
司
2023

年11

月

福建瑞宏铝业有限公司

再生铝系列产品技术改造项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：福建瑞宏铝业有限公司

环评单位：福建省闽创环保科技有限公司

二〇二三年十一月



I

目 录

概 述 ................................................................................................................................ 1
[...]

项目

检测点位 T1 T5 T6

单位采样日期 2022.12.13

采样层次 0~0.2m 0~0.2m 0~0.2m

砷 mg/kg

汞 mg/kg

镉 mg/kg

铬（六价） mg/kg

铜 mg/kg

铅 mg/kg

镍 mg/kg

石油烃 mg/kg

二噁英 ngTEQ/kg



180

表 3.3-19 土壤环境质量监测结果（T7）

采样点位： T7 项目厂区内西侧 取样深度： 表层样 0.2m

样品描述： 棕黄色砂壤 采样日期： 2020.10.13

检测结果

检测项目 检测结果 检测项目 检测结果

砷 mg/kg 三氯乙烯 mg/kg

镉 mg/kg 1,2,3-三氯丙烷 mg/kg

铬（六价） mg/kg 氯乙烯 mg/kg

铜 mg/kg 苯 mg/kg

铅 mg/kg 氯苯 mg/kg

汞 mg/kg 1,2-二氯苯 mg/kg

镍 mg/kg 1,4-二氯苯 mg/kg

石油烃 mg/kg 乙苯 mg/kg

四氯化碳 mg/kg 苯乙烯 mg/kg

氯仿 mg/kg 甲苯 mg/kg

氯甲烷 mg/kg 间,对二甲苯 mg/kg

1,1-二氯乙烷 mg/kg 邻二甲苯 mg/kg

1,2-二氯乙烷 mg/kg 硝基苯 mg/kg

1,1-二氯乙烯 mg/kg 苯胺 mg/kg

顺-1,2-二氯乙烯 mg/kg 2-氯酚 mg/kg

反-1,2-二氯乙烯 mg/kg 苯并[a]蒽 mg/kg

二氯甲烷 mg/kg 苯并[a]芘 mg/kg

1,2-二氯丙烷 mg/kg 苯并[b]荧蒽 mg/kg
1,1,1,2-四氯乙

烷
mg/kg 苯并[k]荧蒽 mg/kg

1,1,2,2-四氯乙

烷
mg/kg 䓛 mg/kg

四氯乙烯 mg/kg 二苯并[a,h]蒽 mg/kg

1,1,1-三氯乙烷 mg/kg 茚并[1,2,3-c,d]芘 mg/kg

1,1,2-三氯乙烷 mg/kg 萘 mg/kg



181

由上表可知，项目所在区域土壤质量现状满足《土壤环境质量 建设用地土壤污

染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地筛选值的要求，因此土壤

环境质量现状良好。

图 3.3-2 噪声、土壤监测点位图

（5）土壤理化性质

表 3.3-20 土壤理化性质一览表

采样时间 2023 年 6 月 15 日

点位
海天广场绿化带

（背景点）T1 危废间周边 T2 原料堆场周边 T3 冷灰机周边 T4

经度 120º15′28.91″ 120º15′22.03″ 120º15′22.00″ 120º15′19.29″

纬度 27º3′35.24″ 27º3′21.34″ 27º3′24.01″ 27º3′24.94″

层次（cm）
表层

(0~20)
深层

(20~80)
表层

(0~20)
深层

(20~80)
表层

(0~20)
深层

(20~80)
表层

(0~20)
深层

(20~80)

现

场

记

录

表

颜色

结构

质地

砂砾含量

其他异物

实

验

室

测

定

pH 值

（无量纲）

阳离子交换

量

（cmol+/kg）
氧化还原电

位（mv）
饱和导水率

(cm/s)
土壤容重

(g/cm3)
孔隙度（%）

3.3.6 包气带质量现状

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中“8.3.2.2 对于一、

二级的改、扩建项目，应在可能造成地下水污染的主要装置或设施附近开展包气带污染

现状调查”。包气带监测点位详见图 3.3-3，点位示意图见表 3.3-20。



182

表 3.3-20 包气带监测点位

检测类别
检测点位编号及名

称
经纬度 检测项目 检测频次

包气带

T1 海天广场绿化带

（背景点）

E:120º15′28.91″
N:27º3′35.24″

石油烃、二噁英类、砷、

镉、铬（六价）、铜、铅、

汞、镍

1 次/天，共

1 天

T2 危废间周边
E:120º15′22.03″
N: 27º3′21.34″

T3 原料堆场周边
E:120º15′22.00″
N:27º3′24.01″

包气带 T4 冷灰机周边
E:120º15′19.29″
N:27º3′24.94″



183

监测结果见表 3.3-21。

表 3.3-21 包气带监测结果

检测项目 单位

T1 海天广场绿化带

（背景点）
T2 危废间周边 T3 原料堆场周边 T4 冷灰机周边 与界外背景值对比

0-0.2m 0.2-0.8m 0-0.2m 0.2-0.8m 0-0.2m 0.2-0.8m 0-0.2m 0.2-0.8m /

样品性状描述 /
黄棕色、

壤土

黄棕色、

壤土

黄棕色、壤

土

黄棕色、

壤土

浅黄色、

壤土

浅黄色、

壤土
棕色、壤土

棕色、壤

土
/

石油烃（C10-C40） mg/kg /

砷 mg/kg T2 数据较高

镉 mg/kg T2、T3、T4 数据较高

铅 mg/kg T4 数据较高

六价铬 mg/kg /

铜 mg/kg T2、T3、T4 数据较高

镍 mg/kg T2 数据较高

汞 mg/kg /

*二噁英 ng-TEQ/kg T2、T3、T4 数据较高

备注：1. “ND”表示未检出，即检测结果小于检出限。

经过厂区内点位 T2、T3、T4 与场外参照点 T1 的数值比较，厂区内包气带检测数值较场外参照点检测数值出现了较高的情况；说

明场内包气带已经在运营的过程中已经造成了一定的污染。



184

3.4 区域污染源调查

评价区在建、拟建项目有组织废气正常排放源强及排放参数见表 3.4-1，评价区在建、拟建项目无组织废气正常排放源强及排放参数见表 3.4-2。

表 3.4-1 评价区在建、拟建项目有组织废气正常排放源强及排放参数（仅统计与本项目同类污染源）

表 3.4-2 评价区在建、拟建项目无组织废气正常排放源强及排放参数



185

第 4章 环境影响预测与评价

4.1 运营期地表水环境影响评价

4.1.1 项目废水产生情况及排放去向

技改项目冷却水循环使用不外排，铝灰渣冷却采用间接水冷却，净循环排污水属于

清净下水，直接用于铸锭冷却补充水；铸锭、铸棒冷却采用浊循环水直接冷却模具，不

与材料直接接触，不会影响铝锭品质，循环水定期进行清渣处理后全部循环再利用，不

外排；项目车间冲洗废水经收集沉淀后作为铸锭冷却补充用水，不外排；碱式喷淋塔废

水循环使用，定期排放的废液作为危险废物委托有资质单位处置；外排废水主要为生活

污水。生活污水排放量为 5.4 t/d，经三级化粪池处理后纳入园区污水管网进入福鼎市文

渡污水处理厂处理。

4.1.2 废水接管可行性分析

（1）福鼎市文渡污水处理厂简介

①建设规模

福鼎市文渡污水处理厂现有一期工程设计处理能力为 4000 m3/d，其《福鼎市文渡

污水处理有限公司日处理 8000 吨污水改扩建工程项目环境影响报告书》已取得环评批

复，正在建设中，待改扩建项目建成后文渡工业集中区污水处理厂处理能力可达 8000

m3/d。

②服务范围

福鼎市文渡污水处理厂服务范围为福鼎市文渡工业集中区除了电镀集控区以外的

其它行业的工业废水和生活污水。

③设计进出水指标

设计进出水水质：福鼎市文渡污水处理厂的设计进水水质指标见表 4.1-1，出水水

质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的一级标准限值，其中 COD、

NH3-N、SS、TN、TP 出水参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 B 标准执行。



186

表 4.1-1 福鼎市文渡污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L (pH 无量纲)

序号 情况 COD BOD5 SS NH3-N TN TP pH

1 进水水质 500 150 300 50 60 3 6~9

2 出水水质 60 20 20 8 20 1 6~9

④处理工艺流程

根据《福鼎市文渡污水处理有限公司日处理 8000 吨污水改扩建工程项目环境影响

报告书》，福鼎市文渡污水处理厂一期工程采用 A2 /O 工艺，二期工程采用 A/O+MBR

工艺。

一期污水处理工艺：污水经进水泵房内的格栅去除直径大于 5mm 的悬浮物后在提

升泵房集水池中用潜水泵提升并经电磁流量计计量后到达 A2 /O 池，经厌氧－缺氧－好

氧三阶段生化反应后在二沉池中进行泥水分离，二沉池出水进入砂滤池，最后进入接触

消毒池消毒，消毒后的尾水最后经巴氏计量槽检测合格并计量后自流排入工业集中区南

侧的滞洪区；二沉池排出的污泥进入污泥泵井，大部分回流至 A2/O 池，小部分剩余污

泥通过污泥泵输送至污泥浓缩池，再经离心脱水机将污泥脱水至含水率 80%后委托福

鼎市三联污水处理有限公司运至益民垃圾处理场填埋。工艺流程详见图 4.1-1。

二期污水处理工艺：污水经进水泵房内的细格栅去除直径大于 5mm 的悬浮物后在

提升泵房集水池中用潜水泵提升并经电磁流量计计量后到达膜格栅池，进一步去除细小

的毛发和纤维物质后，进入磁混凝沉淀池，经加药混凝沉淀后，出水进入 A/O 池，经厌

氧－缺氧－好氧三阶段生化反应后进入 MBR 膜池进行泥水分离后出水进入臭氧接触消

毒池消毒，消毒后的尾水最后经巴氏计量槽检测合格并计量后自流排入工业区排水口；

MBR 膜池排出的污泥进入污泥泵井，大部分回流至生化池，小部分剩余污泥通过污泥

泵输送至污泥浓缩池，再经带式脱水机进行污泥脱水烘干后外运。工艺流程详见图 4.1-2。

⑤尾水排放去向

福鼎市文渡污水处理厂尾水排放口位于文渡工业区南侧的滞洪区，与污水处理厂主

体工程距离约 150m，采用淹没自流排放。



187

图 4.1-1 福鼎市文渡污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图



188

图 4.1-2 福鼎市文渡污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图

（2）污水纳入福鼎市文渡污水处理厂可行性分析

①管网衔接可行性分析

技改项目位于宁德市福鼎市文渡项目区，根据福鼎市文渡污水处理厂的管网分布，技

改项目周边道路已铺设有污水收集管线，因此技改项目产生的污水纳入园区污水管网是可

行的。详见图 3.2.2 园区排水规划图。

②纳入污水处理厂水质水量可行性分析

A、废水水量的影响分析



189

技改项目废水总排放量 5.4 m3/d，未增加，与现有工程核算废水排放量一致，因此福

鼎市文渡污水处理厂可容纳本项目废水。因此本项目污水经厂区自建化粪池处理达标后纳

入福鼎市文渡污水处理厂集中统一处理，不会造成明显的负荷冲击。

B、废水水质的影响分析

技改项目排放的废水主要为生活污水，经三级化粪池处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准（其中NH3-N 可达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准限值），项目的废水水质能够满足文渡工业集中区污水处

理厂的接管标准，不会对文渡工业集中区污水处理厂负荷冲击，也不会对城市污水管道产

生腐蚀影响。因此，项目水质水量均能满足污水厂接纳标准，对污水处理厂的污染负荷的

影响较小，本项目废水排放对对污水处理厂的冲击不大。

表 4.1-2 项目废水排放水质一览表 单位：mg/L (pH 无量纲)

项目 COD BOD5 SS NH3-N pH

本项目排水水质 340 182 154 33.95 6~9

文渡污水厂进水水质 500 150 300 50 6~9

4.1.3 小结

技改项目在福鼎市文渡污水处理厂服务范围之内，投产营运后能够通过园区管网引至

福鼎市文渡污水处理厂处理，符合该污水厂的水量、水质的要求，不会对该污水厂的处理

工艺造成冲击。技改项目排放的污水经文渡工业集中区污水处理厂处理达标后最终排至南

侧滞洪区，对水环境影响不大。



190

表 4.1-3 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□

水环境保护

目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通

道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 √

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 √；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 ；有毒有害污染物 ；非持

久性污染物 ；pH 值；热污染 ；富营

养化；其他 

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；
其他 □

评级等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 ；二级 ；三级A；三级B  一级 ；二级 ；三级 

现

状

调

查

区域污染源 调查项目 数据来源

受影响水体

水环境质量

已建 ；在建 ；拟

建 ；其他 
拟替代的污染源 □

排污许可证；环评；环保验收 ；既有实

测 ；现场监测 ；入河排放口数据 ；其

他 

区域水资源

开发利用状

况

未开发 ；开发量40%以下 ；开发量40%以上 

水文情势调

查

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □；
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ 水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □春
季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □ （ ）

监测断面或点位个数

（ ）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （pH、COD、BOD5、氨氮、SS、TP、TN）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类□；第四类 □